
1 
 

 

 

 

 

 

 

Читайте в выпуске: Стр. № 

1. Решение двадцать восьмой сессии совет депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области шестого созыва от 16.11.2023  № 137 

«О внесении изменений в решение Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области от 27.12.2022 года № 98 

«О бюджете рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской 

области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

2 

2. Решение двадцать восьмой сессии совет депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области шестого созыва от 16.11.2023 № 138 «О 

внесении изменений в решение Совета депутатов рабочего посѐлка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области от 30.01.2017 № 2» 

6 

3. Решение двадцать восьмой сессии совет депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области шестого созыва от 16.11.2023 № 139 

«О внесении изменений в решение Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области от «26» октября 2017 г. № 50 «Об 

утверждении Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на 

территории рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области» 

14 

4. Решение двадцать восьмой сессии совет депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области шестого созыва от 16.11.2023 № 140 

«Об установлении границ территории осуществления территориального 

общественного самоуправления в рабочем поселке Сузун Сузунского района 

Новосибирской области» 

17 

5. Решение двадцать восьмой сессии совет депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области шестого созыва от 16.11.2023 № 141 

«Об утверждении Положения о порядке регистрации устава территориального 

общественного самоуправления, осуществляемого на территории муниципального 

образования рабочий поселок Сузун Сузунского района Новосибирской области» 

19 

6. Решение двадцать восьмой сессии совет депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области шестого созыва от 16.11.2023 № 142 

«О внесении изменений в Положение о территориальном общественном 

самоуправлении на территории муниципального образования рабочий поселок 

Сузун Сузунского района Новосибирской области» 

30 

Сузунский 

 

 

    № 13 (31) 

15 ноября 2023 

Информационный бюллетень 



2 
 

CОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СУЗУН 

Сузунского района Новосибирской области 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

двадцать восьмой сессии 

 

От 16.11.2023                                                                                             № 137 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов рабочего поселка 

Сузун Сузунского района Новосибирской области от 27.12.2022 года № 98 

«О бюджете рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской 

области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

В соответствии со статьей 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 20 Устава городского поселения рабочего поселка Сузун 

Сузунского муниципального района Новосибирской области, статьей 25 

Положения «О бюджетном процессе рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области», утвержденного решением Совета депутатов рабочего 

поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области  от 10.12.2021 № 49, 

Совет депутатов рабочего посѐлка Сузун Сузунского района Новосибирской 

области 

 
РЕШИЛ: 

1. Внести в решение двадцатой сессии Совета депутатов рабочего поселка 

Сузун Сузунского района Новосибирской области от 27.12.2022 года № 98 «О 

бюджете рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области на 

2023 год и плановый период   2024 и 2025 годов» (в редакции от 14.02.2023 № 

105, от 11.04.2023 № 114, от 31.05.2023 № 120, от 28.06.2023 № 123, от 

28.07.2023 № 125, от 28.08.2023 № 130, № 134 от 21.09.2023), следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

          «1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2023 в 

сумме 312 099 116,03 рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в 

сумме 266 047 116,38 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, 

получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 

сумме 266 047 116,38 рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 

237 250 576,38 рублей.  

          2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 321 818 086,39 руб.; 

          3) дефицит местного бюджета в сумме 9 718 970,36 руб.». 

          1.2. Пункт 2 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

          «1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2024 год 

в сумме 208 376 209,96 рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в 



3 
 

сумме 160 751 609,96 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, 

получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 

сумме 160 751 609,96 рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме           

141 393 409,96 рублей и на 2025 год в сумме 163 416 001,14 рублей, в том числе 

объем безвозмездных поступлений в сумме 114 161 801,14 рублей, из них объем 

межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, в сумме 114 161 801,14 рублей, в том числе 

объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, в сумме 94 847 301,14 рублей.; 

2) общий объем расходов местного бюджета на 2024 год в сумме 208 376 209,96 

рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме       1 674 570,00 

рублей и на 2025 год в сумме 163 416 001,14 рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 3 428 435,00 рублей;» 

         1.3. приложение 2 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета 

рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 

классификации расходов бюджетов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

годов» изложить в прилагаемой редакции; 

         1.4. приложение 3 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета 

рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области по целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 

бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в 

прилагаемой редакции; 

1.5. ведомственную структуру расходов бюджета поселения согласно 

приложения 4 «Ведомственная структура расходов бюджета рабочего поселка 

Сузун Сузунского района Новосибирской области на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов» изложить в прилагаемой редакции; 

         1.6. приложение 5 «Источники финансирования дефицита бюджета 

рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в прилагаемой редакции; 

         1.7. приложение 9 «Распределение ассигнований на капитальные вложения 

из бюджета рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области 

по направлениям и объектам в 2023 году и плановый период на 2024 и 2025 

годов по кодам классификации расходов бюджета» изложить в прилагаемой 

редакции. 

         2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетени 

«Сузунский вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

Сузунского района. 

 

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 



4 
 

Глава рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области                               Т.Г. Рублѐва 

 

Председатель Совета депутатов  

рабочего поселка Сузун Сузунского района  

Новосибирской области                                                                Т.Г. Рублѐва 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(рублей)

2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5

811 01 00 00 00 00 0000 000
Источники финансирования дефицита 

бюджетов -всего
9 718 970,36 0,00 0,00

811 01 05 00 00 00 0000 000
Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджета
9 718 970,36 0,00 0,00

811 01 05 02 01 13 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов городских поселений
-312 099 116,03 -208 376 209,96 -163 416 001,14

811 01 05 02 01 13 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов городских поселений
321 818 086,39 208 376 209,96 163 416 001,14

9 718 970,36 0,00 0,00

Приложение 5

к решению двадцать восьмой сессии Совета депутатов рабочего 

поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области                                                                                                           

от 16.11.2023 № 137

ВСЕГО ИСТОЧНИКИ

Источники финансирования дефицита бюджета рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

КОД

Наименование кода группы, подгруппы, 

статьи, вида источника финансирования 

дефицитов бюджетов, кода 

классификации операций сектора 

государственного управления, 

относящихся к источникам 

финансирования дефицитов бюджетов

сумма



6 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАБОЧЕГО ПОСЁЛКА СУЗУН 

Сузунского района Новосибирской области 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

двадцать восьмой сессии 

 

 

От 16.11.2023                                                                                                     № 138 

 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов рабочего посѐлка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области от 30.01.2017 № 2 

 

В соответствии со статьями 29.2, 29.3 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, статьѐй 26 Закона Новосибирской области от 27.04.2010 

№ 481-ОЗ «О регулировании градостроительной деятельности в Новосибирской 

области», в целях регулирования градостроительной деятельности при 

подготовке документов территориального планирования, градостроительного 

зонирования, документации по планировке территории, Совет депутатов 

рабочего посѐлка Сузун Сузунского района Новосибирской области 

 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов рабочего посѐлка Сузун Сузунского 

района Новосибирской области от 30.01.2017 № 2 «Об утверждении местных 

нормативов градостроительного проектирования рабочего посѐлка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области» следующие изменения: 

1.1. в приложении № 2 «Местные нормативы градостроительного 

проектирования»: 

1.1.1. в разделе II «Основная часть»: 

1.1.1.1. в позиции 8 «Жилой квартал» подпункта 4.6 пункта 4 примечания 

дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5. Обеспеченность объектами социальной инфраструктуры гостиниц, 

апартаментов, комплексов апартаментов, средняя площадь номеров в которых, 

определяемая как отношение общей площади номеров к общему количеству 

номеров, составляет 30 кв. м и более, и/или не менее 70% номеров имеют зоны, 

предназначенные для приготовления пищи, определяется с применением 

расчѐтных показателей, аналогичных жилой застройке, исходя из расчѐта 

количества проживающих в номерах»; 

1.1.1.2. дополнить подпунктом 4.7 следующего содержания: 

«4.7. Расчетные показатели минимально допустимого уровня 

обеспеченности: 

 

N п/п Наимен Наименование Предельные значения расчетных 



7 
 

ование 

вида 

расчетного показателя, 

единица измерения 

показателей 

1 Парков

ки 

легковы

х 

автомоб

илей 

для жилых зон 

расчетный показатель 

минимально 

допустимого количества 

машино-мест для 

парковки легковых 

автомобилей на 

стоянках автомобилей, 

размещаемых в 

непосредственной 

близости от отдельно 

стоящих объектов 

капитального 

строительства 

потребность расчетного населения в 

местах для постоянного хранения 

индивидуального автомобильного 

транспорта составляет 270 

автомобилей на 1000 человек 

расчетного населения, но не менее 

0,5 машино-места на 1 квартиру. 

Распределение обеспеченности 

расчетного населения местами для 

постоянного хранения 

индивидуального автомобильного 

транспорта: 

в границах земельного участка для 

многоквартирной жилой застройки - 

не менее 60%; 

в границах земельного участка или в 

дальности пешеходной доступности 

не более 1000 м - до 40% 

расчетный показатель 

максимально 

допустимого количества 

машино-мест для 

парковки легковых 

автомобилей на 

стоянках автомобилей, 

размещаемых в 

непосредственной 

близости от отдельно 

стоящих объектов 

капитального 

строительства 

не нормируется 

при застройке индивидуальными жилыми, садовыми домами и 

блокированными жилыми домами вся необходимая 

территория для постоянного хранения индивидуального 

автомобильного транспорта должна отводиться в пределах 

земельного участка 

  для объектов нежилого назначения в границах жилых и 

общественно-деловых зон 



8 
 

расчетный показатель 

минимально 

допустимого количества 

машино-мест для 

парковки легковых 

автомобилей на 

стоянках автомобилей, 

размещаемых в 

непосредственной 

близости от отдельно 

стоящих объектов 

капитального 

строительства 

в соответствии с приложением № 2 

расчетный показатель 

максимально 

допустимого количества 

машино-мест для 

парковки легковых 

автомобилей на 

стоянках автомобилей, 

размещаемых в 

непосредственной 

близости от отдельно 

стоящих объектов 

капитального 

строительства 

не нормируется  

у границ лесопарков, зон отдыха и курортных зон 

расчетный показатель 

минимально 

допустимого количества 

машино-мест для 

парковки легковых 

автомобилей на 

стоянках автомобилей 

в соответствии с приложением Ж к 

своду правил «СП 42.13330.2016. 

Свод правил. Градостроительство. 

Планировка и застройка городских и 

сельских поселений. 

Актуализированная редакция СНиП 

2.07.01-89» в зависимости от 

функционального назначения 

расчетный показатель 

максимально 

допустимого количества 

машино-мест для 

парковки легковых 

автомобилей на 

стоянках автомобилей 

не нормируется 

consultantplus://offline/ref=D3B8017ABF99E2B8448FFBC468BC5974461FD097683448FF6B8A77011E081B947D4C5AD528EFCE715799241396EAC6B3110F2F0C7B610C2B48E8542225x4E
consultantplus://offline/ref=D3B8017ABF99E2B8448FFADC7BD0077D4D1D8F9D6F391FA53D867D54465742D63A45508169AFC7715CCE7D50C0EC90E24B5A2510797F0E22xFE


9 
 

 

2 Озелене

нные 

террито

рии 

общего 

пользов

ания 

расчетный показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

озелененными 

территориями общего 

пользования, кв. м на 1 

чел. 

на территории городских округов, 

городских поселений - 10 кв. м на 1 

чел. 

расчетный показатель 

максимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

озелененными 

территориями общего 

пользования, кв. м на 1 

чел. 

не нормируется 

Примечание: за расчетный показатель потребности в озелененных 

территориях принимается минимально необходимая площадь 

озелененных территорий в квадратных метрах на одного человека 

расчетного населения, в которую вместе с озелененными территориями 

общего пользования (парками, парками культуры и отдыха, садами, 

скверами, бульварами) включаются территории лесопарков, городских 

лесов, расположенных на землях лесного фонда и землях иных 

категорий. 

 

1.1.1.3. дополнить подпунктом 4.8 следующего содержания: 

«4.8. Предельные значения расчетных показателей минимально 

допустимого количества машино-мест для парковки легковых автомобилей на 

стоянках автомобилей, размещаемых в непосредственной близости от отдельно 

стоящих объектов капитального строительства в границах жилых и 

общественно-деловых зон: 

 

№ п/п Объект 

обслуживания 

Расчѐтная единица Количество 

машино-мест на 

расчѐтную 

единицу 

1 Коммунальное 

обслуживание 

60 кв. м общей площади 1 

2 Бытовое 

обслуживание: 

мастерские мелкого 

60 кв. м общей площади 1 



10 
 

ремонта, ателье, 

бани, 

парикмахерские, 

прачечные, 

похоронные бюро, 

салоны красоты и т.д. 

3 Здравоохранение: 

поликлиники, 

фельдшерско-

акушерские пункты, 

больницы, 

амбулатории, 

родильные дома, 

центры матери и 

ребѐнка, 

диагностические 

центры, 

перинатальные 

центры 

100 посещений 5 на расстоянии 

не более 150 м 

4  Образование и 

просвещение: 

дошкольные 

образовательные 

организации, 

общеобразовательны

е организации, 

профессиональные 

технические 

училища, колледжи, 

художественные 

школы и училища, 

институты, 

университеты и т.д. 

100 обучающихся 2 на расстоянии 

не более 150 м 

5 Культурное развитие: 

музеи, выставочные 

залы, 

художественные 

галереи, дома 

культуры, 

библиотеки, 

кинотеатры и 

кинозалы, цирки, 

океанариумы и т.д. 

100 мест или 

единовременных 

посетителей 

15 

6 Религиозное 

использование: 

100 единовременных 

посетителей 

4 



11 
 

церкви, соборы, 

храмы, часовни, 

монастыри, мечети, 

синагоги, молельные 

дома и т.д. 

7 Общественное 

управление: 

учреждения органов 

государственной 

власти, органов 

местного 

самоуправления, 

суды и т.д. 

200 кв. м общей площади 1 

8 Деловое управление: 

объекты органов 

управления 

производством, 

торговлей, 

банковской, 

страховой 

деятельностью, а 

также иной 

управленческой 

деятельностью, не 

связанной с 

государственным или 

муниципальным 

управлением 

60.кв. м общей площади 1 

9 Объекты торговли: 

торговые центры, 

торгово-

развлекательные 

центры общей 

площадью свыше 

5000 кв. м 

100 кв. м общей площади 5 

10 Объекты торговли 

площадью до 5000 

кв. м  

до 400 кв. м -80 кв. м 

общей площади 

1 

От 401 до 1000 кв. м – 80 

кв. м общей площади 

2 

От 1001 кв. м до 5000 кв. 

м – 100 кв. м общей 

площади 

3 

11 Общественное 

питание: 

рестораны, кафе, 

100 кв. м общей 

площади 

4 



12 
 

столовые, 

закусочные, бары 

12 Гостиничное 

обслуживание: 

гостиницы, 

мотели, отели, 

апартаменты 

 

для объектов, средняя     

площадь номеров 

в которых, 

определяемая как 

отношение общей 

площади номеров 

к общему количеству 

номеров в гостинице/ 

апартаментах, менее 

30 кв. м 

1 на 150 кв. 

м площади 

номеров, но 

не менее 0,2 

на 1 номер 

  для объектов, средняя 

площадь номеров 

в которых, 

определяемая как 

отношение общей 

площади номеров 

к общему количеству 

номеров в гостинице/ 

апартаментах, 
30 кв. м и более 

1 на 105 кв. 

м площади 

номеров, но 

не менее 0,5 

на 1 номер 

13 Спортивно-

зрелищные 

объекты с 

трибунами: 

стадионы, 

дворцы спорта 

30 посадочных мест 1 

14 Физкультурно- 

оздоровительные 

комплексы: 

тренажерные залы, 

фитнес- клубы, 

спортивные и 

тренажерные залы 

и т.д. 

100 кв. м общей 

площади 

4 

 

                                                                                                         ». 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетени 

«Сузунский вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

Сузунского района. 

 

                                                                             

 Глава рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области                                         Т.Г. Рублѐва 



13 
 

Председатель Совета депутатов  

рабочего поселка Сузун Сузунского района  

Новосибирской области                                                                           Т.Г. Рублѐва 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СУЗУН 

Сузунского района Новосибирской области 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

двадцать восьмой сессии 

 

От 16.11.2023               № 139 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов   рабочего поселка 

Сузун Сузунского района Новосибирской области от «26» октября 2017 г. № 

50 «Об утверждении Правил благоустройства, обеспечения чистоты и 

порядка на территории рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Совет депутатов рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской 

области 

  

        РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов рабочего поселка Сузун Сузунского 

района Новосибирской области от «26» октября 2017 г. № 50 следующие 

изменения: 

1.1. В Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на 

территории рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области 

(далее по тексту - Правила): 

1.1.1. Пункт 3.13.4 части 3.13 раздела 3 «Элементы благоустройства 

территории» изложить в следующей редакции:  

«3.13.4. Размещение площадок для хранения транспортных средств, в том 

числе парковок (парковочных мест), на общественных и дворовых территориях 

населенного пункта могут размещаться в том числе площадки автостоянок и 

парковок следующих видов: 

- автомобильные стоянки (остановки), предназначенные для 

кратковременного и длительного хранения автотранспорта населения, в том 

числе приобъектные автомобильные стоянки (остановки), располагаемые на 

территориях, прилегающих к зданиям, строениям и сооружениям социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктуры муниципального образования 

(жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и 

сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные 

организации, организации культуры и другие организации), объектам рекреации; 

- парковки (парковочные места), обозначенные разметкой, при 

необходимости обустроенные и оборудованные, являющиеся в том числе частью 

автомобильной дороги и (или) примыкающие к проезжей части и (или) тротуару, 

обочине, эстакаде или мосту либо являющиеся частью под эстакадные или под 



15 
 

мостовые пространства, площадей и иных объектов улично-дорожной сети и 

предназначенные для организованной стоянки транспортных средств; 

- прочие автомобильные стоянки (грузовые, перехватывающие и др.) в 

специально выделенных и обозначенных знаками и (или) разметкой местах. В 

перечень элементов благоустройства на площадках автостоянок и парковок 

рекомендуется включать: твердые виды покрытия, элементы сопряжения 

поверхностей, разделительные элементы, осветительное и информационное 

оборудование, подъездные пути с твердым покрытием, а также навесы, легкие 

ограждения боксов, смотровые эстакады (в отношении площадок, 

предназначенных для длительного хранения автотранспорта). При планировке 

общественных и дворовых территорий рекомендуется предусматривать 

специальные препятствия в целях недопущения парковки автотранспортных 

средств на газонах и иных территориях, занятых зелеными насаждениями. 

Размещение и хранение личного легкового автотранспорта на дворовых и 

внутриквартальных территориях жилой застройки населенных пунктов 

рекомендуется предусматривать в один ряд в отведенных для этой цели местах, с 

обеспечением беспрепятственного продвижения уборочной и специальной 

техники. 

Размещение (за исключением погрузки или разгрузки) и хранение 

транспортных средств, предназначенных для перевозки грузов (за исключением 

прицепов к легковым пассажирским транспортным средствам), на 

индивидуальных и многоквартирных дворовых территориях жилой застройки 

населенных пунктов запрещается». 

1.1.2. Пункт 3.13.4 «Размещение площадок для хранения транспортных 

средств» раздела 3 «Элементы благоустройства территории» дополнить 

подпунктом 3.13.4.1. следующего содержания:  

«3.13.4.1. Разукомплектованные и бесхозяйные (брошенные) транспортные 

средства. 

- Собственники разукомплектованного автотранспорта обязаны принять 

меры к эвакуации принадлежащих им транспортных средств, с мест, не 

предназначенных для стоянки (хранения) этих средств. 

- Эвакуация транспортных средств, находящихся в разукомплектованном 

состоянии, владелец которых достоверно установлен, с мест, не 

предназначенных для стоянки (хранения) этих средств, осуществляется за счет 

собственных средств владельца, а в случае его отказа в порядке, установленном 

администрацией Сузунского района. 

- Выявление бесхозяйных (брошенных) транспортных средств на 

территории муниципального образования осуществляют органы ГИБДД, 

администрация Сузунского района, управляющие организации. Заключение о 

принадлежности транспортного средства представляют органы ГИБДД. 

- При обнаружении брошенных, разукомплектованных транспортных 

средств, органы местного самоуправления инициируют обращения в суд для 

признания таких транспортных средств бесхозяйными. 

- Транспортное средство, признанное в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке бесхозяйным, в месячный срок подлежит 



16 
 

эвакуации (вывозу) в специально отведенные места в порядке, установленном 

администрацией Сузунского района». 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

«Сузунский вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

Сузунского района. 

 

 

Глава рабочего поселка Сузун  

Сузунского района  

Новосибирской области                                                                      Т.Г. Рублева 

Председатель Совета депутатов  

рабочего поселка Сузун  

Сузунского района Новосибирской области                                      Т.Г. Рублева 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



17 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СУЗУН 

Сузунского района Новосибирской области 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

двадцать восьмой сессии 

 

От 16.11.2023                                                                                № 140 

                                                             

Об установлении границ территории осуществления 

территориального общественного самоуправления в рабочем поселке Сузун 

Сузунского района Новосибирской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании Устава рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области, Положения о территориальном общественном 

самоуправлении на территории муниципального образования рабочий поселок 

Сузун Сузунского района Новосибирской области, утвержденного решением 

Совета депутатов рабочего поселка Сузун от 31.08.2017 № 43, заявлений 

инициативных групп граждан, Совет депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области 

 

РЕШИЛ: 

1. Установить границы территории осуществления территориального 

общественного самоуправления в рабочем поселке Сузун Сузунского района 

Новосибирской области согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

«Сузунский вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

Сузунского района. 

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

рабочего поселка Сузун  

Сузунского района Новосибирской области                                   Т.Г. Рублева 



18 
 

                                                                              Приложение к проекту решения  

Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области 

от 16.11.2023 № 140 

 

 

Границы 

территорий осуществления территориального 

общественного самоуправления  

в рабочем поселке Сузун Сузунского района  

Новосибирской области 
 

 

Наименование 

ТОС 

Границы территорий  

(улицы, проезды, проспекты, переулки и иные 

территории, № домов) 

ТОС  

«Начало» 

Новосибирская область, Сузунский район, рабочий поселок 

Сузун, улица Вокзальная, д. 11, д. 12, д.13, д.14, д.15, д. 16, 

прилегающая территория и подъездные дороги 

ТОС «Молодая 

гвардия» 

Новосибирская область, Сузунский район, рабочий поселок 

Сузун, улица Вокзальная, д. 6А, прилегающая территория и 

подъездные дороги  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

CОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СУЗУН 

Сузунского района Новосибирской области 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

двадцать восьмой сессии 
 

От 16.11.2023                                                                                     № 141 

 

Об утверждении Положения о порядке регистрации устава 

территориального общественного самоуправления, осуществляемого на 

территории муниципального образования рабочий поселок Сузун 

Сузунского района Новосибирской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом городского поселения рабочего поселка 

Сузун Сузунского муниципального района Новосибирской области, Совет 

депутатов рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области 

 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о порядке регистрации устава 

территориального общественного самоуправления, осуществляемого на 

территории муниципального образования рабочий поселок Сузун Сузунского 

района Новосибирской области согласно приложения к настоящему решению. 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов рабочего 

поселка Сузун Сузунского района от «31» августа 2017г. № 44 «Об утверждении 

порядка регистрации устава территориального общественного самоуправления 

на территории муниципального образования рабочий поселок Сузун Сузунского 

района Новосибирской области». 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетени 

«Сузунский вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

Сузунского района. 

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава рабочего поселка Сузун  

Сузунского района Новосибирской области                                      Т.Г. Рублѐва 

 

Председатель Совета депутатов  

рабочего поселка Сузун  

Сузунского района Новосибирской области                                      Т.Г. Рублѐва 

 

 

 



20 
 

Приложение к решению Совета  

депутатов рабочего поселка Сузун  

Сузунского района  

Новосибирской области  

от 16.11.2023 № 141 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке регистрации устава 

территориального общественного самоуправления, 

осуществляемого на территории муниципального образования 

рабочий поселок Сузун Сузунского района Новосибирской области 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о порядке регистрации устава территориального 

общественного самоуправления, осуществляемого на территории 

муниципального образования рабочий поселок Сузун Сузунского района 

Новосибирской области (далее - рабочий поселок Сузун) в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

городского поселения рабочего поселка Сузун Сузунского муниципального 

района Новосибирской области (далее - Устав рабочего поселка Сузун) 

определяет процедуру регистрации устава территориального общественного 

самоуправления (далее – ТОС) на территории рабочего поселка Сузун. 

1.2.   Подготовка устава ТОС осуществляется населением рабочего поселка 

Сузун самостоятельно и за свой счет. 

1.3. Уполномоченным органом местного самоуправления, осуществляющим 

регистрацию устава ТОС, осуществляемого на территории рабочего поселка 

Сузун, является администрация Сузунского района. 

1.4.     Уставы ТОС, изменения в уставы ТОС, сведения, включенные в 

реестр уставов ТОС, являются открытыми и общедоступными. 

 

2. Порядок представления устава ТОС для регистрации 

 

2.1. Устав ТОС направляется органами ТОС или иными лицами, 

уполномоченными гражданами, проживающими на соответствующей 

территории и обладающими правом на осуществление ТОС, в администрацию 

Сузунского района в срок не позднее 30 дней со дня его принятия. 

2.2. Для регистрации устава ТОС лицо, уполномоченное собранием 

(конференцией) граждан, осуществляющих ТОС (далее - заявитель), 

представляет в администрацию Сузунского района следующий комплект 

документов: 

- заявление о регистрации устава ТОС по форме, установленной 

Приложением № 1 к настоящему Положению; 

consultantplus://offline/ref=F693A3A2312685E3875D995A3DF95B8A9F2DC53B8D79936FFE21C903371EQ1I
../../../../../../../../../../../user34/Desktop/Инф.%20по%20ТОС%20для%20Главы/Устав+положТОС/Модельное_положение_о_порядке_регистрации_устава_ТОС.doc#Par115


21 
 

- протокол собрания или конференции граждан по организации 

территориального общественного самоуправления, в котором содержатся 

сведения, предусмотренные Положением о территориальном общественном 

самоуправлении на территории рабочий поселок Сузун; 

- список участников собрания или конференции с указанием адресов и 

нормы представительства; 

- два экземпляра текста устава, принятого собранием или конференцией 

граждан, осуществляющих учреждаемое ТОС, прошитого, пронумерованного и 

заверенного подписью заявителя на последнем листе каждого экземпляра. 

- копию решения Совета депутатов рабочего поселка Сузун Сузунского 

района Новосибирской области, устанавливающего границы территории, на 

которой осуществляется территориальное общественное самоуправление. 

2.3.   При подаче заявления и представлении комплекта документов для 

регистрации заявитель предъявляет документ, удостоверяющий личность. 

2.4.   При получении комплекта документов оформляются расписки по 

форме, установленной Приложением № 2 к настоящему Положению, оригинал 

расписки выдается заявителю, копия расписки приобщается к представленному 

комплекту документов. 

В расписке указывается дата получения комплекта документов 

уполномоченным органом, а также дата выдачи решения о регистрации либо 

решения об отказе в регистрации. 

2.5. При представлении неполного перечня документов, предусмотренных 

пунктом 2 настоящего раздела, сотрудник, осуществляющий прием документов, 

с разъяснением о необходимости представления недостающих документов 

возвращает комплект документов заявителю. 

2.6. Администрация Сузунского района не вправе требовать представления 

других документов, кроме документов, установленных настоящим Положением. 

 

3. Порядок рассмотрения заявления и принятия решения 

о регистрации устава ТОС либо об отказе в регистрации 

 

3.1. Администрация Сузунского района рассматривает представленный 

комплект документов согласно пункту 2 раздела 2 настоящего Положения, 

проводит правовую экспертизу устава ТОС, а также в случае необходимости 

проверку в установленном законодательством порядке подлинности 

представленных документов и подготавливает проект постановления о 

регистрации устава ТОС либо об отказе в регистрации с указанием оснований 

отказа. 

3.2. Решение об отказе в регистрации устава ТОС может быть принято 

только при несоответствии представленных документов требованиям устава 

ТОС, а также действующего законодательства. 

При наличии одного либо нескольких оснований рассмотрение документов 

может быть приостановлено до устранения нарушений:  

- представление неполного перечня документов, предусмотренных пунктом 

2.2. раздела 2 настоящего Положения; 

../../../../../../../../../../../user34/Desktop/Инф.%20по%20ТОС%20для%20Главы/Устав+положТОС/Модельное_положение_о_порядке_регистрации_устава_ТОС.doc#Par146
../../../../../../../../../../../user34/Desktop/Инф.%20по%20ТОС%20для%20Главы/Устав+положТОС/Модельное_положение_о_порядке_регистрации_устава_ТОС.doc#Par21
../../../../../../../../../../../user34/Desktop/Инф.%20по%20ТОС%20для%20Главы/Устав+положТОС/Модельное_положение_о_порядке_регистрации_устава_ТОС.doc#Par21
../../../../../../../../../../../user34/Desktop/Инф.%20по%20ТОС%20для%20Главы/Устав+положТОС/Модельное_положение_о_порядке_регистрации_устава_ТОС.doc#Par21


22 
 

- подача заявления неуполномоченным лицом, в том числе, отсутствие 

полномочий которого выяснилось в ходе проверки подлинности представленных 

документов; 

- выявление недостоверности документов в результате проведения проверки 

их подлинности; 

- несоблюдение порядка принятия представленных документов, в том числе 

представленного для регистрации устава ТОС, требованиям действующего 

законодательства. 

3.3.  Администрация Сузунского района принимает решение о регистрации 

или об отказе в регистрации в срок, не превышающий тридцати дней со дня 

получения документов, предусмотренных пунктом 2 настоящего Положения.  

3.4. Администрация Сузунского района обязана уведомить 

председательствующего собрания (конференции) граждан в письменной форме о 

принятом решении регистрации или об отказе в такой регистрации по форме 

Приложения № 3 к настоящему Положению.  

Датой регистрации является дата принятия соответствующего решения 

уполномоченным органом. В случае принятия решения о регистрации устава 

ТОС запись о регистрации вносится в Реестр регистрации уставов 

территориального общественного самоуправления на территории рабочего 

поселка Сузун, форма которого установлена Приложением № 4 к настоящему 

Положению.  

Администрация Сузунского района обеспечивает учет и хранение 

документов, представленных для регистрации устава ТОС. 

 

4. Порядок выдачи заявителю документов  

о регистрации устава ТОС 

 

4.1. Решение о регистрации устава ТОС либо об отказе в регистрации 

принимается и выдается (направляется) заявителю в течение 30 календарных 

дней со дня получения администрацией Сузунского района комплекта 

документов, предусмотренных пунктом 2.2. раздела 2 настоящего Положения. 

4.2. Постановление администрации Сузунского района о регистрации устава 

ТОС выдается заявителю или уполномоченному им в соответствии с 

требованиями законодательства вместе со Свидетельством о регистрации Устава 

территориального общественного самоуправления согласно Приложению № 5 

настоящего Положения. 

4.3. При обращении заявителя за получением решения о регистрации либо 

об отказе в регистрации в расписках о получении документов делаются отметки 

о выдаче решения. 

Если заявитель в течение 7 дней с установленной в расписке даты выдачи 

решения о регистрации, либо решения об отказе в регистрации не обратился за 

получением решения, решение о регистрации устава ТОС, либо об отказе в 

регистрации направляется заявителю заказным письмом с уведомлением о 

вручении и описью вложения. При возвращении уведомления оно хранится в 

материалах дела в администрации Сузунского района. 

../../../../../../../user34/Desktop/Инф.%20по%20ТОС%20для%20Главы/Устав+положТОС/Модельное_положение_о_порядке_регистрации_устава_ТОС.doc#Par21


23 
 

4.4. Постановление о регистрации устава ТОС либо об отказе в регистрации 

выдается (направляется) заявителю вместе с одним экземпляром 

представленного на регистрацию устава ТОС: 

- в случае принятия решения о регистрации - скрепленный печатью 

администрации Сузунского района и подписью Главы Сузунского района; 

- в случае принятия решения об отказе в регистрации - в представленном 

виде. 

Остальные документы, представленные на регистрацию, не возвращаются и 

хранятся в материалах дела в администрации Сузунского района. 
4.5. Отказ администрации Сузунского района в регистрации устава ТОС 

(изменений в устав ТОС) не является препятствием для повторного 

представления устава ТОС для регистрации после устранения нарушений, 

послуживших основанием для отказа в регистрации устава ТОС. 

4.6. Отказ в регистрации или нарушение срока регистрации устава ТОС 

(изменений в устав ТОС) могут быть обжалованы гражданами в судебном 

порядке. 

 

5. Регистрация изменений в уставе ТОС 

 

5.1. При внесении изменений в устав ТОС процедура регистрации таких 

изменений производится в порядке, предусмотренном настоящим Положением 

для регистрации устава, с учетом следующих особенностей. 

5.2. Вместе с заявлением о регистрации изменений представляются две 

копии устава в новой редакции и оригинал ранее зарегистрированного устава. 

5.3. В случае регистрации изменений заявителю выдаются устав в новой 

редакции, прошитый и скрепленный печатью администрации Сузунского района 

с подписью Главы Сузунского района и ранее зарегистрированный устав, на 

титульном листе которого проставляется отметка «Утратил силу в связи с 

регистрацией в новой редакции», с печатью администрации Сузунского района, 

с подписью Главы Сузунского района, второй экземпляр устава в новой 

редакции хранится в материалах дела в администрации Сузунского района. 

5.4. В случае отказа в регистрации заявителю возвращаются оригинал ранее 

зарегистрированного устава и один экземпляр представленного на регистрацию 

устава в новой редакции, остальные документы не возвращаются и хранятся в 

материалах дела в администрации Сузунского района.  

 

6. Выдача копий устава ТОС 

 

6.1. При обращении лица, уполномоченного ТОС или законодательством, 

за выдачей копии устава такого ТОС копия устава заверяется печатью для 

документов администрации Сузунского района с подписью Главы Сузунского 

района и отметкой на титульном листе «КОПИЯ». 

 

7. Прекращение деятельности ТОС 

 



24 
 

7.1. При прекращении деятельности ТОС в рабочем поселке Сузун, в срок с 

момента принятия соответствующего решения уполномоченным органом ТОС 

заявитель представляет в администрацию Сузунского района: 

-  заявление с уведомлением о прекращении осуществления ТОС; 

- решение уполномоченного органа ТОС о прекращении осуществления 

ТОС (подлинник либо нотариально заверенная копия); 

- документ, подтверждающий полномочия заявителя совершать данные 

действия от имени ТОС; 

- экземпляр устава ТОС, выданный при регистрации устава (изменений в 

устав) ТОС. 

7.2. В случае, если все документы приняты и оформлены в соответствии с 

действующим законодательством и уставом ТОС, правовой акт о регистрации 

устава ТОС в установленном порядке признается утратившим силу, и 

соответствующая запись вносится в реестр регистрации уставов ТОС. 

7.3. Датой прекращения осуществления деятельности ТОС является дата 

принятия решения о признании утратившим силу правового акта о регистрации 

устава ТОС. 



25 
 

Приложение № 1 

                                          к Положению о порядке регистрации устава  

территориального общественного самоуправления,  

осуществляемого на территории муниципального  

образования рабочий поселок Сузун  

Сузунского района Новосибирской области  

                                     

В администрацию Сузунского района 

 

от _______________________________ 
____________________________________ 

 (ФИО полностью) 

действующего на основании решения 

собрания (конференции) протокол № ___ 

от «___» __________20__г. от имени 

территориального общественного 

самоуправления, осуществляемого на 

территории, установленной решением 

Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской 

области № ___ от «____» ________ 20___г. 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о регистрации устава территориального общественного самоуправления 

 

Прошу Вас зарегистрировать Устав территориального общественного 

самоуправления, осуществляемого на территории, установленной решением 

Совета депутатов рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской 

области №______ от «___» __________ 20_____г., принятый решением 

собрания/конференции протокол № ____ от «___» _________ 20_____ г.  
        (нужное подчеркнуть)   

Приложение: 

1) два экземпляра устава территориального общественного 

самоуправления; 

2) копия решения Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области, устанавливающего границы 

территории, на которой осуществляется территориальное общественное 

самоуправление; 

3) протокол собрания граждан по организации территориального 

общественного самоуправления; 

4) список участников собрания с указанием адресов и нормы 

представительства. 

 

«___»__________ 20______г.                                                   ________________   
             (дата)                                                                                                      (подпись)  



26 
 

Приложение № 2 

                                          к Положению о порядке регистрации устава  

территориального общественного самоуправления,  

осуществляемого на территории муниципального  

образования рабочий поселок Сузун  

Сузунского района Новосибирской области  

 

РАСПИСКА 

В ПОЛУЧЕНИИ ДОКУМЕНТОВ О РЕГИСТРАЦИИ УСТАВА 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
 

 

____________                                                          Администрация Сузунского района                                                 

(дата) 
 

 

Настоящая расписка выдана 

_____________________________________________________________________

_______________________________________________________________,  
                                      (Ф.И.О. заявителя) 

Предъявившему 

__________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________, 
                       (наименование и реквизиты документа, удостоверяющего личность) 

в том, что им в администрацию Сузунского района подано   заявление о 

регистрации    устава территориального     общественного   самоуправления, 

осуществляемого   на территории, установленной решением Совета депутатов 

рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области №____ 

от _________, принятого решением собрания граждан, протокол № ______ от 

«____» _______ 20__ г., к которому представлен следующий пакет документов: 

1) _____________________________________________________________ 

2) _____________________________________________________________ 
                                               (перечисляются полученные от заявителя документы) 

Заявление и перечисленные документы подал: 

_______________________________________                                                                                               
(Ф.И.О. и подпись заявителя) 

Заявление и перечисленные документы принял: 

_______________________________________                                                                                               
(Ф.И.О. и подпись специалиста) 

 

Дата выдачи документов «___» _______ 20___ г.                         

_____________________________ 
(Ф.И.О. и подпись специалиста) 

Решение получил: «___» _______ 20___ г. _________________________________                                                                                              

(Ф.И.О. и подпись заявителя) 

Решение выдал «___» _______ 20___г.     

________________________________                                                                                                 
(Ф.И.О. и подпись специалиста) 

      

 



27 
 

Приложение № 3 

                                          к Положению о порядке регистрации устава  

территориального общественного самоуправления,  

осуществляемого на территории муниципального  

образования рабочий поселок Сузун  

Сузунского района Новосибирской области 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 
 

ул. Ленина, 51, р.п.Сузун, 633623 

Новосибирская область 

ОКПО 04035478 ОГРН 1045405430630 

ИНН / КПП 5436311733 / 543601001 
тел. (383 46) 2-25-50, факс (383 46) 2-21-54 

E-mal adm@suzunadm.ru 
 

 

 

 

 

От ___________ № _____ 

На № ____ от __________ 
 

 

 

Председателю ТОС «_________» 
 

_______________________ (И.О. Ф.) 

 

Уведомление 

 

Уважаемая (ый) _________________! 

 

В соответствии с Положением о порядке регистрации устава 

территориального общественного самоуправления, осуществляемого на 

территории муниципального образования рабочий поселок Сузун Сузунского 

района Новосибирской области, утвержденном Советом депутатов рабочего 

поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области от _________ № 

________, принято решение о регистрации устава территориального 

общественного самоуправления «_____________________». 
                                                                     (название ТОС) 

 

 

С уважением,  

Глава Сузунского района 

                                                                                              _________/__________ 
             (подпись/расшифровка) 

mailto:adm@suzunadm.ru


28 
 

Приложение № 4 

                                          к Положению о порядке регистрации устава  

территориального общественного самоуправления,  

осуществляемого на территории муниципального  

образования рабочий поселок Сузун  

Сузунского района Новосибирской области  

 
Реестр регистрации уставов территориального общественного самоуправления на территории  

рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области 

Начат «___» __________20___ г.                                                                                                                           Окончен «___» __________ 20___ г. 

 
№ 

п/п 
Наименование 

территориального 

общественного 

самоуправления (полное 

сокращенное) 

Дата, номер 

постановления 

администрации 

(наименование 

муниципального 

образования) 

о регистрации 

устава ТОС, 

внесении 

изменений в 

устав ТОС 

 

Дата, номер 

решения Совета 

депутатов 

(наименование 

муниципального 

образования) об 

установлении 

территории ТОС 

 

Фамилия, имя, 

отчество 

председателя (или 

иного руководителя) 

территориального 

общественного 

самоуправления 

 

Местонахожде

ние органа 

территориально

го 

общественного 

самоуправлени

я 

Подпись 

лица, 

внесшего 

запись 

 

Отметка о 

ликвидации ТОС 

Дата, номер 

постановления 

администрации 

(наименование 

муниципального 

образования) о 

признании 

утратившим силу 

постановления о 

регистрации 

устава ТОС 

Подпись 

лица 

внесшего 

запись 

1         

2         

3         

4         

 



29 
 

Приложение № 5 

                                          к Положению о порядке регистрации устава  

территориального общественного самоуправления,  

осуществляемого на территории муниципального  

образования рабочий поселок Сузун  

Сузунского района Новосибирской области 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 
 

ул. Ленина, 51, р.п.Сузун, 633623 

Новосибирская область 

ОКПО 04035478 ОГРН 1045405430630 

ИНН / КПП 5436311733 / 543601001 

тел. (383 46) 2-25-50, факс (383 46) 2-21-54 

E-mal adm@suzunadm.ru 

 

 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 

о регистрации Устава  

территориального общественного самоуправления 

 

 

 «____»_______________                                                                              

№___________ 

 

 

 

Наименование территориального общественного самоуправления  

(полное и сокращенное) 

 

 

 

Свидетельство выдано на основании Постановления администрации 

Сузунского района о регистрации устава территориального общественного 

самоуправления от __________ № ______ 

 
 

Глава  

Сузунского района                                                                                В.В. Горшков 

 

Дата выдачи _________________________                                                         

mailto:adm@suzunadm.ru


30 
 

CОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СУЗУН 

Сузунского района Новосибирской области 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

двадцать восьмой сессии 

 

От 16.11.2023                                                                                  № 142 

 

О внесении изменений в Положение о территориальном общественном 

самоуправлении на территории муниципального образования 

рабочий поселок Сузун Сузунского района Новосибирской области 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом городского поселения рабочего поселка Сузун Сузунского 

муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов рабочего поселка 

Сузун Сузунского района Новосибирской области 

 

РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в Положение о территориальном общественном 

самоуправлении на территории муниципального образования рабочий поселок 

Сузун Сузунского района Новосибирской области, принятое решением Совета 

депутатов рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области от 

31.08.2017 № 43, изложив его в новой редакции согласно Приложению к 

настоящему решению. 

2. Опубликовать решение в информационном бюллетене «Сузунский 

вестник» и разместить на официальном сайте администрации Сузунского района. 

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава рабочего поселка Сузун  

Сузунского района Новосибирской области                                    Т.Г. Рублѐва 
 

Председатель Совета депутатов  

рабочего поселка Сузун  

Сузунского района Новосибирской области                                     Т.Г. Рублѐва 

 

 

 

 

 



31 
 

Приложение к решению 

Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области 

от 16.11.2023 № 142 

 

«Приложение к решению 

Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области 

от 31.08.2017 № 43» 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ОБЩЕСТВЕННОМ САМОУПРАВЛЕНИИ  

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАБОЧЕГО  

ПОСЕЛКА СУЗУН СУЗУНСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Настоящее Положение о территориальном общественном самоуправлении на 

территории муниципального образования рабочий поселок Сузун Сузунского 

района Новосибирской области (далее - Положение) разработано в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ от 

06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и Уставом городского поселения рабочего поселка Сузун 

Сузунского муниципального района Новосибирской области.  

Территориальное общественное самоуправление является формой 

непосредственного участия населения рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области в осуществлении местного самоуправления.  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

 

1.1.  Под территориальным общественным самоуправлением понимается 

самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории 

муниципального образования рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области (далее – рабочий поселок Сузун) для самостоятельного и 

под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам 

местного значения. 

1.2.  Территориальное общественное самоуправление осуществляется 

непосредственно населением путем проведения собраний и конференций граждан 

(собраний делегатов), а также посредством создания органов территориального 

общественного самоуправления. 

1.3.  Территориальное общественное самоуправление на территории рабочего 

поселка Сузун осуществляется в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, федеральным законодательством, Уставом муниципального 

образования рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области 



32 
 

(далее - Устав рабочего поселка Сузун), настоящим Положением и иными 

нормативными правовыми актами.  

 1.4.  Территориальное общественное самоуправление в рабочем поселке Сузун 

(далее - территориальное общественное самоуправление) может осуществляться в 

пределах следующих территорий проживания граждан: подъезд многоквартирного 

жилого дома, многоквартирный жилой дом, группа жилых домов, жилой 

микрорайон, населенный пункт, не являющийся поселением, иные территории 

проживания граждан. 

       1.5. В осуществлении территориального общественного самоуправления могут 

принимать участие граждане, проживающие на соответствующей территории 

рабочего поселка Сузун, достигшие 16-летнего возраста. 

Любой гражданин, достигший 16-летнего возраста, имеет право быть 

инициатором и участвовать в организации и осуществлении территориального 

общественного самоуправления на той территории, где он проживает, принимать 

участие в собраниях, конференциях граждан (собраниях делегатов), избирать и быть 

избранным в органы территориального общественного самоуправления. 

Жители имеют равные права на осуществление территориального 

общественного самоуправления как непосредственно, так и через своих 

представителей, получать полную и достоверную информацию об их деятельности. 

1.6. Территориальное общественное самоуправление на территории рабочего 

поселка Сузун основывается на следующих принципах: 

1)     законности; 

2)    гарантии прав населения муниципального образования на организацию и 

осуществление территориального общественного самоуправления; 

3) свободного волеизъявления жителей через собрания, конференции граждан, 

опросы и другие формы участия в решении вопросов местного значения; 

4) выборности административных и контрольно-ревизионных органов 

территориального общественного самоуправления, подотчетности и 

подконтрольности их жителям; 

5) самостоятельности территориального общественного самоуправления в 

пределах своих полномочий; 

6) взаимодействия органов территориального общественного самоуправления с 

администрацией Сузунского района в осуществлении общих задач и функций; 

7)     многообразия форм территориального общественного самоуправления и 

самостоятельного их определения жителями; 

8) широкого участия жителей в выдвижении инициатив, выработке и принятии 

решений по вопросам местного значения, затрагивающим их интересы; 

9) ответственности за принятые решения. 

1.7.  Действующие территориальные общественные самоуправления в целях 

повышения эффективности территориального общественного самоуправления, 

координации деятельности органов территориального общественного 

самоуправления могут образовывать городские, районные и другие ассоциации 

(объединения) органов территориального общественного самоуправления. 



33 
 

1.8.  Администрация Сузунского района содействует территориальному 

общественному самоуправлению в предоставлении помещения, оборудованного 

мебелью, оргтехникой и телефонной связью в порядке, определенном правовыми 

актами администрации Сузунского района. 

Администрация Сузунского района оказывает консультационную, 

методическую, организационную и иную помощь органам территориального 

общественного самоуправления по направлениям их деятельности. 

1.9. Взаимодействие органов местного самоуправления с органами 

территориального общественного самоуправления осуществляется на основании 

действующего законодательства и договоров. 

 

2. ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИИ,  

НА КОТОРОЙ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБЩЕСТВЕННОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

 

2.1. Границы территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление, устанавливаются Советом депутатов 

муниципального образования рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области (далее - Совет депутатов рабочего поселка Сузун) по 

предложению населения, проживающего на соответствующей территории. 

2.2. Для установления границ территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление, инициативная группа граждан, 

соответствующая требованиям пункта 3.2 настоящего Положения, направляет в 

Совет депутатов рабочего поселка Сузун следующие документы: 

1) заявление об установлении границ территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление (Приложение № 1); 

2) схему границ территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление, включающую адресное описание границ 

учреждаемого территориального общественного самоуправления с указанием улиц 

(переулков), номеров домов, номеров подъездов, согласованную с администрацией 

Сузунского района; 

3) копию протокола собрания или конференции граждан (собрания делегатов) по 

вопросам организации территориального общественного самоуправления 

(Приложение № 2). 

2.3. Границы территориального общественного самоуправления 

устанавливаются с учетом следующих условий: 

1)  границы территории территориального общественного самоуправления не 

могут выходить за пределы территории муниципального образования; 

2)  на определенной территории не может быть более одного территориального 

общественного самоуправления; 

3)  неразрывность территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление. 



34 
 

2.4. Решение Совета депутатов рабочего поселка Сузун об установлении 

границ территории, на которой осуществляется территориальное общественное 

самоуправление, принимается в двухмесячный срок со дня получения документов, 

предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Положения. 

2.5.  Копия решения Совета депутатов рабочего поселка Сузун об 

установлении границ территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление, направляется инициативной группе в течение 7 

рабочих дней со дня его подписания. 

2.6.  Изменение границ территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление, осуществляется в порядке, 

предусмотренном для установления границ территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление. 

 

3. ОРГАНЫ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ  

 

3.1. Организация территориального общественного самоуправления 

осуществляется по инициативе граждан на собрании, конференции граждан, 

проживающих на территории, где предполагается осуществлять территориальное 

общественное самоуправление. 

Если территориальное общественное самоуправление предполагается 

осуществлять на территории, на которой проживает менее 500 человек, проводится 

собрание граждан. 

Если территориальное общественное самоуправление предполагается 

осуществлять на территории, на которой проживает свыше 500 человек, проводится 

конференция граждан (далее также – конференция). 

В конференции по вопросам организации и осуществления территориального 

общественного самоуправления принимают участие избранные на собраниях 

граждан делегаты, представляющие жителей соответствующей территории. 

Делегаты на конференцию выдвигаются на собраниях граждан путем сбора 

подписей граждан. Каждый делегат на конференцию может представлять интересы 

не менее пятидесяти, но не более двухсот жителей, достигших шестнадцатилетнего 

возраста. 

3.2. Проведение собрания, конференции по организации территориального 

общественного самоуправления, а также собраний по избранию делегатов на 

конференцию, осуществляет инициативная группа граждан, проживающих на 

территории, где предполагается осуществлять территориальное общественное 

самоуправление, численностью не менее одной третьей жителей соответствующей 

территории, достигших шестнадцати лет. 

3.3.    Инициативная группа граждан: 

а) не менее чем за семь дней до собрания, конференции, а также собраний по 

избранию делегатов на конференцию, информирует граждан, проживающих на 

территории, где предполагается осуществлять территориальное общественное 



35 
 

самоуправление, администрацию Сузунского района о дате, месте и времени 

проведения собрания, конференции, собраний по избранию делегатов на 

конференцию, о повестке собрания, конференции, собраний по избранию делегатов 

на конференцию; 

б) организует проведение собраний (сбор подписей) по выдвижению делегатов на 

конференцию; 

в) подготавливает проект повестки собрания или конференции; подготавливает 

проект устава территориального общественного самоуправления; 

г) проводит регистрацию граждан, прибывших на собрание (делегатов, прибывших 

на конференцию); 

д) уполномочивает своего представителя для открытия и ведения собрания или 

конференции до избрания его председателя. 

3.4.  До начала собрания, конференции, а также собраний по избранию 

делегатов на конференцию, члены инициативной группы проводят регистрацию 

граждан, принявших участие в собрании, конференции, а также собраниях по 

избранию делегатов на конференцию, с составлением пофамильного списка 

граждан. В собрании вправе принимать участие граждане, достигшие 16-летнего 

возраста на день проведения собрания. 

3.5.  Собрание граждан по вопросам организации территориального 

общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимает 

участие не менее одной трети жителей территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление, достигших шестнадцатилетнего 

возраста. 

Конференция граждан по вопросам организации территориального 

общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают 

участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, 

представляющих не менее одной трети жителей территории, на которой 

осуществляется территориальное общественное самоуправление, достигших 

шестнадцатилетнего возраста. 

3.6. На собрании, конференции граждан могут присутствовать представители 

органов местного самоуправления поселения. 

3.7. Открывает и ведет собрание, конференцию до избрания председателя 

собрания один из членов инициативной группы. 

Участники собрания, конференции избирают председательствующего и 

секретаря собрания, конференции и утверждают повестку дня. 

3.8. Обязательному рассмотрению на собрании, конференции по организации 

территориального общественного самоуправления подлежат вопросы: 

1)   правомочности проведения собрания, конференции, а также собраний по 

избранию делегатов на конференцию (о кворуме); 

2) об установлении границ территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление; 

3)  об установлении структуры органов территориального общественного 

самоуправления; 



36 
 

4)  о принятии устава территориального общественного самоуправления; 

5)  об избрании органов территориального общественного самоуправления; 

6)  об определении основных направлений деятельности территориального 

общественного самоуправления; 

7)  о назначении лица, ответственного за направление документов по установлению 

границ территориального общественного самоуправления и устава 

территориального общественного самоуправления в администрацию Сузунского 

района. 

3.9.  Собрание, конференция по организации территориального общественного 

самоуправления принимает решение об образовании и наименовании 

территориального общественного самоуправления, о предлагаемых границах его 

осуществления, утверждает устав территориального общественного 

самоуправления, исполнительный орган территориального общественного 

самоуправления, контрольно-ревизионный и другие органы территориального 

общественного самоуправления. 

3.10.  Решения собрания, конференции принимаются открытым голосованием 

простым большинством голосов от числа присутствующих на собрании, 

конференции. 

Итоги собрания, конференции подлежат обнародованию. 

3.11. Процедура проведения собрания, конференции, а также собраний по 

избранию делегатов на конференцию, отражается в протоколе, который ведется в 

свободной форме секретарем собрания или конференции, подписывается 

председательствующим и секретарем. В протоколе указывается дата, время и место 

проведения собрания, конференции; общее число граждан, принявших участие в 

собрании, конференции; фамилия, имя, отчество председательствующего и 

секретаря собрания, конференции; повестка дня; содержание выступлений; 

результаты голосования по вопросам повестки дня; принятые решения. 

К протоколу прилагается пофамильный список граждан, принявших участие в 

собрании, конференции, в котором указываются: 

1)  дата, время и место проведения собрания, конференции; 

2)  фамилия, имя и отчество участников собрания, конференции; 

3) адрес места жительства, указанный в паспорте или документе, заменяющем 

паспорт гражданина; 

4)   дата внесения подписи; 

5)   подпись гражданина. 

Указанный список граждан заверяется подписями председателя и секретаря 

собрания, конференции. 

3.12.  Инициативная группа в целях организации территориального 

общественного самоуправления вправе обратиться в администрацию Сузунского 

района с просьбой о содействии в проведении собрания, конференции, а также 

собраний по избранию делегатов на конференцию. 

3.13.  Расходы по проведению собраний по избранию делегатов на 

конференцию, проведению собрания, конференции, изготовлению и рассылке 



37 
 

документов, регистрации устава территориального общественного самоуправления 

несут члены инициативной группы. 

 

4. УСТАВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 

4.1. Территориальное общественное самоуправление осуществляет свою 

деятельность на основе устава, принимаемого собранием, конференцией. 

4.2. Устав территориального общественного самоуправления является 

основным учредительным документом территориального общественного 

самоуправления, обеспечивающим организационно-распорядительные функции по 

реализации собственных инициатив граждан, а также участие граждан в решении 

вопросов местного значения. 

Устав территориального общественного самоуправления должен 

соответствовать законодательству Российской Федерации, Уставу и иным 

нормативным правовым актам администрации Сузунского района. 

4.3. В уставе территориального общественного самоуправления 

устанавливаются: 

1)  территория, на которой осуществляется территориальное общественное 

самоуправление; 

2)  цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального 

общественного самоуправления; 

3)  порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок 

полномочий органов территориального общественного самоуправления; 

4)  порядок принятия решений; 

5)  порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и 

распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами; 

6)  порядок прекращения осуществления территориального общественного 

самоуправления. 

4.4.  Территориальное общественное самоуправление считается 

учрежденным с момента регистрации устава территориального общественного 

самоуправления в администрации Сузунского района. 

Порядок регистрации устава территориального общественного 

самоуправления определяется Положением о порядке регистрации устава 

территориального общественного самоуправления, осуществляемого на территории 

рабочего поселка Сузун, утвержденном решением Совета депутатов рабочего 

поселка Сузун.  

4.5.  Изменения, вносимые в устав территориального общественного 

самоуправления, подлежат обязательной регистрации в порядке, предусмотренном 

Положением о порядке регистрации устава территориального общественного 

самоуправления. 

4.6.  Территориальное общественное самоуправление, которое в 

соответствии с уставом является юридическим лицом, подлежит также 



38 
 

государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой 

организации в соответствии с действующим законодательством. 

 

5. НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 

5.1.  Территориальное общественное самоуправление в целях осуществления 

собственных инициатив населения на территории, в границах которой 

осуществляется территориальное общественное самоуправление: 

1) представляет интересы населения, проживающего на соответствующей 

территории; 

2) обеспечивает исполнение решений, принятых на собраниях, конференциях 

граждан (собраниях делегатов). 

5.2. Территориальное общественное самоуправление может осуществлять 

хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную 

деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей 

граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств 

указанных граждан, так и на основании договора между органом территориального 

общественного самоуправления и администрацией Сузунского района с 

использованием средств бюджета. 

5.3. Территориальное общественное самоуправление имеет право 

осуществлять деятельность по следующим направлениям: 

1) организация мероприятий с целью обеспечения общественного контроля за 

соблюдением правил содержания и благоустройства территории, санитарных и 

противопожарных норм, энергосбережения, соблюдением правил содержания собак 

и кошек на территории территориального общественного самоуправления; 

2)  содействие в проведении культурных, спортивных и других мероприятий; 

3)  внесение предложений в администрацию Сузунского района и Совет 

депутатов рабочего поселка Сузун по вопросам, затрагивающим интересы граждан, 

по использованию земельных участков на территории территориального 

общественного самоуправления под детские и оздоровительные площадки, скверы, 

площадки для выгула собак, а также для других общественно - полезных целей; 

4)  организация благотворительных акций, содействие в их проведении; 

5) содействие правоохранительным органам в поддержании общественного 

порядка; 

6)  содействие органам санитарного, эпидемиологического и экологического 

контроля; 

7) осуществление общественного контроля за качеством уборки территории и 

вывозом мусора, решением вопросов благоустройства; 

8)  работа с детьми и подростками по месту их жительства; 

9) информирование граждан, проживающих в пределах территории, на которой 

осуществляется территориальное общественное самоуправление, о решениях 

администрации Сузунского района и Совета депутатов рабочего поселка Сузун, 



39 
 

принятых по предложениям или при участии граждан, осуществляющих 

территориальное общественное самоуправление. 

5.4. Территориальное общественное самоуправление в рамках реализации 

собственных инициатив по вопросам местного значения вправе осуществлять иную 

деятельность в соответствии с действующим законодательством, Уставом рабочего 

поселка Сузун, уставом территориального общественного самоуправления. 

  

6. ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 

6.1. Порядок формирования имущества территориального общественного 

самоуправления, созданного в качестве юридического лица, определяется его 

учредительными документами.  

6.2. Финансовые ресурсы территориального общественного самоуправления, 

являющегося юридическим лицом, состоят из собственных средств, а также из 

отчислений от добровольных взносов и пожертвований предприятий, учреждений, 

организаций, граждан, от проводимых в соответствии с уставом лекций, выставок, 

спортивных и иных мероприятий, а также поступлений средств бюджета р.п. Сузун, 

выделенных на исполнение муниципальных программ, других средств, не 

запрещенных законом. 

Полученная территориальным общественным самоуправлением прибыль не 

подлежит распределению между его участниками. 

6.3. Территориальное общественное самоуправление, зарегистрированное в 

качестве юридического лица, может иметь в собственности в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством, любое не изъятое из оборота 

движимое и недвижимое имущество, необходимое для материального обеспечения 

своей деятельности.  

6.4. Территориальное общественное самоуправление отвечает по своим 

обязательствам тем своим имуществом, на которое по законодательству Российской 

Федерации может быть обращено взыскание. 

 

7. ГАРАНТИИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 

7.1. Администрация Сузунского района не может препятствовать 

осуществлению жителями территориального общественного самоуправления, если 

эта деятельность не противоречит требованиям действующего законодательства. 

Нормативные правовые акты администрации Сузунского района и Совета 

депутатов рабочего поселка Сузун Сузунского, нарушающие право граждан на 

осуществление территориального общественного самоуправления, установленное 

настоящим Положением, могут быть обжалованы в судебном порядке. 



40 
 

7.2. Защита прав и интересов жителей в осуществлении ими территориального 

общественного самоуправления обеспечивается в порядке, установленном 

действующим законодательством. 

Защита законных прав и интересов органов территориального общественного 

самоуправления обеспечивается судом в соответствии с действующим 

законодательством. 

7.3. Решения собрания, конференции граждан органов территориального 

общественного самоуправления, принятые ими в пределах своих полномочий, 

подлежат обязательному рассмотрению в месячный срок администрацией 

Сузунского района, юридическими лицами и гражданами, кому они адресованы. 

7.4. Юридические лица независимо от форм собственности и организационно-

правовой формы в обязательном порядке согласовывают с органами 

территориального общественного самоуправления свои мероприятия, которые по 

возможным последствиям могут ухудшить среду обитания жителей или нанести 

ущерб их законным интересам. 

 

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ОРГАНОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, 

КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 

8.1. Органы территориального общественного самоуправления несут 

ответственность за законность и обоснованность принимаемых решений. 

Ответственность органов территориального общественного самоуправления 

перед жителями наступает в случаях нарушения ими действующего 

законодательства, настоящего Положения, устава территориального общественного 

самоуправления либо утраты ими доверия жителей соответствующей территории. 

8.2. Контроль за исполнением решений, принятых на собраниях, 

конференциях граждан территориального общественного самоуправления, 

осуществляется жителями соответствующей территории. 

 

9. ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ САМОУПРАВЛЕНИЙ 

 

9.1.  Приостановление деятельности территориальных общественных 

самоуправлений и их органов осуществляется в соответствии с законодательством. 

9.2.  Деятельность территориального общественного самоуправления 

прекращается по решению собрания, конференции граждан или по решению суда. 

9.3. Решение о прекращении деятельности территориального общественного 

самоуправления направляется в Совет депутатов рабочего поселка Сузун. 

9.4. При прекращении деятельности (ликвидации) территориального 

общественного самоуправления, зарегистрированного в качестве юридического 

лица, бюджетные средства и имущество, находящееся на балансе, приобретенное за 



41 
 

счет бюджетных средств или переданное органами местного самоуправления, 

переходят в состав муниципальной собственности. 

Иные финансовые средства и имущество, оставшиеся после удовлетворения 

требований кредиторов, направляются на цели, предусмотренные уставом 

территориального общественного самоуправления, либо на цели, определяемые 

решением собрания или конференции граждан (собрания делегатов) о ликвидации 

территориального общественного самоуправления, а в спорных случаях – в порядке, 

определенном решением суда. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

Приложение № 1 

к Положению о территориальном  

общественном самоуправлении  

на территории муниципального  

образования рабочий поселок Сузун 

 Сузунского района  

Новосибирской области  
 

Председателю Совета депутатов рабочего поселка 

Сузун Сузунского района Новосибирской области 

_________________________________________ 
(ФИО) 

от инициативной группы граждан 

_______________________________________________

___________________________________ 
(ФИО председателя инициативной группы граждан, паспортные 

данные, адрес места регистрации, контактный телефон) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

О СОЗДАНИИ ТОС И СОГЛАСОВАНИИ ГРАНИЦ  

ТЕРРИТОРИИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ТОС 

Инициативная группа, созданная для организации территориального обще-

ственного самоуправления (далее – ТОС) на территории 

_________________________________________________, просит согласовать 

границы осуществления ТОС «______________________». 

Приложение: 

1) схема границ территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление, включающая адресное описание границ 

учреждаемого территориального общественного самоуправления с указанием 

улиц (переулков), номеров домов, номеров подъездов, согласованная с 

администрацией Сузунского района; 

2) копия протокола собрания или конференции граждан по вопросам организации 

территориального общественного самоуправления. 

Члены инициативной группы: 

____________  /____________________  
                (подпись) (И.О. Фамилия)  

____________  /____________________  
              (подпись) (И.О. Фамилия)  

____________  /____________________  
            (подпись) (И.О. Фамилия)       

 



43 
 

Приложение № 2 

к Положению о территориальном  

общественном самоуправлении  

на территории муниципального  

образования рабочий поселок Сузун 

 Сузунского района  

Новосибирской области  

 

 

 

ПРОТОКОЛ 

СОБРАНИЯ (КОНФЕРЕНЦИИ) ГРАЖДАН  

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 

        «___»________ ____ г.  ________________________    ______________ 
         (дата проведения собрания)       (место проведения собрания)          (время проведения) 

 

Всего жителей соответствующей территории _____ чел. 

Присутствуют _______ чел. 

 

Сведения о регистрации участников собрания (конференции) граждан 

прилагаются. 

 

СЛУШАЛИ _____________________________, который(ая) открыл(а) 

собрание (конференцию) граждан и предложил следующую повестку дня (выбрать 

нужное): 
    1. Об избрании председателя и секретаря собрания (конференции) граждан. 

    2. Об организации территориального общественного самоуправления. 

    3. О наименовании территориального общественного самоуправления. 

    4. О принятии устава территориального общественного самоуправления. 

    5. Об основных направлениях деятельности территориального общественного 

самоуправления. 

    6. Об избрании совета (комитета, иного органа) территориального общественного 

самоуправления. 

    7. Об избрании председателя совета (комитета, иного органа) территориального 

общественного самоуправления. 

    8. Об избрании контрольно-ревизионной комиссии территориального 

общественного самоуправления. 

    9. Об избрании председателя контрольно-ревизионной комиссии 

территориального общественного самоуправления. 

    10. О назначении лица, ответственного за направление документов по 

установлению границ территориального общественного самоуправления и устава 

территориального общественного самоуправления в органы местного 



44 
 

самоуправления. 

Голосовали: за - _____; против - _____; воздержались - _____. 

Повестка дня принимается. 
Подсчет голов по повестке дня и первому вопросу повестки производится ведущим 

собрания (конференции) граждан, далее подсчет осуществляется секретарем собрания 

(конференции) граждан. 

 

По первому вопросу 

СЛУШАЛИ __________________________, который(ая) предложил(а) 

избрать председателем собрания (конференции) граждан 

______________________________, секретарем собрания (конференции) граждан 

________________________. 

РЕШИЛИ: избрать председателем собрания (конференции) граждан 

____________________, секретарем собрания (конференции) граждан 

________________________. 

 

Голосовали: за - _____; против - _____; воздержались - _____. 

Решение принято. 

 

По второму вопросу 

СЛУШАЛИ ________________________________, который(ая) 

проинформировал(а) собравшихся об инициативе граждан по организации 

территориального общественного самоуправления и решении Совета депутатов 

рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области, определившем 

границы территории, на которой будет осуществляться территориальное 

общественное самоуправление. 

Учитывая сказанное и руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», докладчик предложил создать территориальное 

общественное самоуправление для осуществления его деятельности на 

установленной территории. 

 

РЕШИЛИ: создать территориальное общественное самоуправление. 

 

Голосовали: за - _____; против - _____; воздержались - _____. 

Решение принято. 

 

По третьему вопросу 

СЛУШАЛИ _________________________, который(ая) предложил(а) 

утвердить территориальному общественному самоуправлению наименование: 

«________________________». 

 

РЕШИЛИ: утвердить наименование: «________________________________». 

 



45 
 

Голосовали: за - _____; против - _____; воздержались - _____. 

Решение принято. 

 

По четвертому вопросу 

СЛУШАЛИ ___________________________, который(ая) предложил(а) 

принять устав территориального общественного самоуправления, проект которого 

находится на руках у участников собрания или конференции граждан (собрания 

делегатов). 

 

РЕШИЛИ: принять устав территориального общественного самоуправления. 

 

Голосовали: за - _____; против - _____; воздержались - _____. 

Решение принято. 

 

По пятому вопросу 

СЛУШАЛИ _________________________, который(ая) предложил(а) 

утвердить следующие основные направления деятельности территориального 

общественного самоуправления: 

________________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

______________________________________________________ 

 

РЕШИЛИ: утвердить предложенные основные направления деятельности 

территориального общественного самоуправления. 

 

Голосовали: за - _____; против - _____; воздержались - _____. 

Решение принято. 

 

По шестому вопросу 

СЛУШАЛИ ___________________________________, который(ая) 

предложил(а) в соответствии с принятым уставом избрать совет (комитет, иной 

орган) территориального общественного самоуправления в следующем составе: 

________________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________ 

РЕШИЛИ: избрать совет (комитет, иной орган) территориального 

общественного самоуправления в предложенном составе. 

 



46 
 

Голосовали: за - _____; против - _____; воздержались - _____. 

Решение принято. 

 

По седьмому вопросу 

СЛУШАЛИ __________________________, который(ая) предложил(а) избрать 

председателем совета (комитета, иного органа) территориального общественного 

самоуправления ______________________________________ 

__________________________________________________________________. 

РЕШИЛИ: избрать председателем совета (комитета, иного органа) 

территориального общественного самоуправления 

__________________________________________________________________. 

 

Голосовали: за - _____; против - _____; воздержались - _____. 

Решение принято. 

 

По восьмому вопросу 

СЛУШАЛИ __________________________, который(ая) предложил(а) 

избрать контрольно-ревизионную комиссию территориального общественного 

самоуправления в следующем составе: 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________ 

 

РЕШИЛИ: избрать контрольно-ревизионную комиссию территориального 

общественного самоуправления в предложенном составе. 

 

Голосовали: за - _____; против - _____; воздержались - _____. 

Решение принято. 

 

По девятому вопросу 

СЛУШАЛИ __________________________, который(ая) предложил(а) 

избрать председателем контрольно-ревизионной комиссии территориального 

общественного самоуправления 

__________________________________________________________________. 

 

РЕШИЛИ: избрать председателем контрольно-ревизионной комиссии 

территориального общественного самоуправления 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 

 

Голосовали: за - _____; против - _____; воздержались - _____. 

Решение принято. 



47 
 

 

По десятому вопросу 

СЛУШАЛИ _________________________, который(ая) предложил(а) 

назначить лицом, ответственным за направление документов по установлению 

границ территориального общественного самоуправления и устава 

территориального общественного самоуправления в органы местного 

самоуправления ___________________________________________________. 

 

РЕШИЛИ: назначить лицом, ответственным за направление документов по 

установлению границ территориального общественного самоуправления и устава 

территориального общественного самоуправления в органы местного 

самоуправления, ____________________________________. 

 

Голосовали: за - _____; против - _____; воздержались - _____. 

Решение принято. 

 

 

Председатель собрания граждан        __________ / _______________________ 
                                                                       (подпись)     (фамилия, имя, отчество) 

 

Секретарь собрания граждан             _________ / ________________________» 
                                                                                                     (подпись)   (фамилия, имя, отчество) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


